
Красногвардейский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Засосенская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Cоветского Союза Н. Л. Яценко» 
 

Приказ 
 

«04» сентября  2023 г.                             №  139 

 

Об организации горячего  питания  

обучающихся в 2023-2024 учебном  году 

 

В соответствии с письмом министерства образования Белгородской 

области от 03.08.2023г №17-09/14/2788 «Об организации горячего питания в 

дневных общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном году», 

приказа  управления образования администрации Красногвардейского района 

28 августа 2023 № 165-11/2595 «Об организации горячего питания в 

общеобразовательных организациях в 2023-2024 учебном году». 

В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-РФ «Об образовании 

в Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 августа 2021 

года №87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 

области», постановлением Правительства Белгородской области   от   24   

декабря 2018 года №469-пп «О мерах социальной поддержки детей из 

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 

2014 года №314 «Об   образовании   в   Белгородской   области»,   

СанПиН   2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания» ежедневное горячее питание 

обучающихся в 2023-2024 учебном году должно быть организовано не реже 

1 раза в день за счет бюджетных средств» 

приказываю:  

1. При    организации     горячего     здорового     питания     школьников в 

2023-2024 учебном году необходимо руководствоваться региональным 

стандартом по обеспечению горячим питанием обучающихся 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Белгородской области, утвержденным 

приказом министерства образования области от 24 ноября 2021 года 

№3443 «Об утверждении регионального стандарта по обеспечению 

горячим питанием обучающихся». 

2.Назначить кладовщика Мамонову М.Г. и медицинскую сестру 

Краснояружскую Ю.А. ответственными организатора школьного 

питания с определением им функциональных обязанностей за 



осуществление контроля качества поступающей в образовательное 

учреждение продовольственной продукции с возложением на них 

обязанностей по ведению документации и отчётности. 

            Приемку продуктов питания, услуг по организации питания 

необходимо осуществлять в соответствии с постановлением 

Правительства Белгородской области от 09 ноября 2015 года № 399-пп 

«Об утверждении Регламента организации контроля результатов, 

предусмотренных контрактами на поставку пищевой продукции, 

заключенными заказчиками Белгородской области». 

3. Кладовщику Мамоновой М.Г. обеспечить дополнительным питанием 

(школьное молоко в индивидуальной упаковке 3,2%) все категории 

обучающихся не реже 1 раза в неделю, исходя из фактически 

сложившейся стоимости по итогам проведения закупочных процедур за 

счет муниципальных средств. 

4. Медицинской сестре Краснояружской Ю.А. при организации горячего 

питания в 2023-2024 учебном году руководствоваться   типовым   

региональным   меню   для   государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, предусматривающим варианты 

замены блюд на равноценные для двух возрастных групп 7-11 лет и 12-

17 лет, разработанным научным сообществом ФГБОУВО «Московский 

государственный университет пищевых производств» в рамках 

регионального стандарта по обеспечению горячим питанием 

обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Белгородской области. 

     При внесении изменений в типовое региональное меню необходимо 

обеспечить его согласование с территориальными отделами Управления 

Федеральной службы   по   надзору   в   сфере   защиты   прав   

потребителей и благополучия человека по Белгородской области в 

Алексеевском районе (п.11.2 МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021г.). 

    Меню должно быть утверждено руководителем организации. 

5. Заместителю директора Рядодубовой Л.А.: 

5.1. разработать  план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию 

культуры здорового питания среди учащихся, их родителей на 2023-

2024 учебный год; 

5.2. организовать системную информационно-просветительскую работу для 

родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и 

создания оптимального режима питания обучающихся в течение года, 

формирования у детей основ культуры питания как составляющей 

здорового образа жизни; 

5.3. в рамках проведения всероссийского мониторинга организации 

школьного питания проводить анкетирование среди детей и родителей об 

удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие), 

анализировать результаты и учитывать их в работе; 



5.4. активизировать работу родительской общественности за организацией  

    и качеством питания обучающихся не реже 1 раза в 2 месяца. 
6. Заместителям директора Титову А.И., Рядодубовой Л.А., медицинской 

сестре Краснояружской ЮА. обновить раздел «Школьное питание» на 
сайте школы, в ежедневном режиме размещать актуализированную 
информацию об организации горячего питания школьников, в том числе 
ежедневное меню в виде электронной таблицы в формате XLSX (письмо 
Минпросвещения России от 17.05.2021 № ГД- 1158/01 «О размещении 
меню») 

7. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся (завтрак) в 

2023 – 2024 учебном году за счёт бюджетных средств из расчета: 

-  для обучающихся 1-4 классов - не менее 60,84 руб. в день на одного 

обучающегося. Из них доля финансирования из федерального бюджета 

составляет 76%, (46,24 руб.), доля софинансирования – 24% (14,60 руб.) 

из муниципального бюджета; 

- для обучающихся 5-11 классов 60,84 руб. в день на одного ребенка, за 

счет средств областного бюджета. 

8.  На основании мониторинга кладовщика Мамоновой М.Г. стоимости 

продуктов питания для приготовления обедов по утвержденному 10- 

дневному, имеющихся договоров на поставку продуктов, заключённых 

на весь календарный 2023 г. и решения общешкольного родительского 

комитета и классных родительских комитетов (протокол №1 от 

28.08.2023 г.) определить стоимость школьного горячего обеда для всех 

обучающихся (за исключением льготных категорий) за счет 

родительской платы: -1 – 4 классы – 75 рублей в день, - 5 – 11 классы – 

80 рублей в день. 

9. Организовать  обеды для детей из многодетных семей, детей-инвалидов и 

с ОВЗ на сумму 75 рублей для учащихся 1-4 классов (53,16 рублей из 

областного бюджета и 21,84 рублей из районного бюджета), на сумму 80 

рублей для учащихся 5-11 классов (53,16 рублей из областного бюджета 

и 26,84 рублей из районного бюджета). 

 10. Кладовщику Мамоновой М.Г. организовать выдачу сухих пайков для 

детей, обучающихся на дому на  сумму 135.84 рублей для 1-4 классов (из 

районного бюджета 60.84 – завтрак и 75.00 – обед) и на сумму 140.84 

рублей для 5-11 классов (из районного бюджета 60.84 – завтрак и 80.00 – 

обед) 

11. Шеф-повару Битюцкой Л.А. обеспечить качественное приготовление 

пищи согласно требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания», 

в соответствии с типовым   региональным   меню, выдачу готовой 

продукции в соответствии с нормами и требованиями. 

12. Активизировать работу бракеражной комиссии за организацией и 

качеством питания обучающихся. 

13. Ежеквартально проводить административные совещания с обсуждением  

 



      отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

учащихся. 

14. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой. 

 
 


	Об организации горячего  питания
	обучающихся в 2023-2024 учебном  году

